
 
DETERMINAZIONE N.  202 

 

26 NOVEMBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SUONI UNIVERSITARI 2019, 

QUINDICESIMA EDIZIONE: APPROVAZIONE RENDICONTO 

COMPLESSIVO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLE ASSOCIAZIONI 

UNITIN, UDU E SANBARADIO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

SERATE DI SELEZIONE E CONCERTI DEL CONCORSO  

        

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle proprie iniziative, l’Ente organizza Suoni Universitari, al fine di promuovere la 

diffusione della musica e della creatività in ambito universitario e giovanile, un concorso di musica 

di composizione originale giunto alla sua quindicesima edizione. 

 

Con determinazione n. 149 del 5 settembre 2019 si approvava il bando del concorso della 

quindicesima edizione di Suoni Universitari realizzato in collaborazione con le associazioni 

universitarie Sanbaradio, UDU e UNITIN, del Centro Musica del Comune di Trento e del Centro 

Servizi Culturali S. Chiara rinviando a successivo provvedimento i costi delle serate di selezione 

organizzate dalle associazioni universitarie sopra citate. 

 

Con determinazione n. 201 del 14 novembre 2019 (PRG 224) si approvava il preventivo dei costi 

presentati dalle associazioni relativi alla realizzazione delle serate del concorso, realizzate a Teatro 

Sanbàpolis tutti i mercoledì di novembre e il 4 dicembre, con la partecipazione del vincitore della 

quindicesima edizione alla serata Chrismas party di Sanbaradio l’11 dicembre 2019 prevedendo un 

contributo complessivo di 16.752,00 €. 

 

Le serate finali sono state un successo, registrando il tutto esaurito per le ultime due date in Teatro, 

dimostrando ancora una volta che la collaborazione delle associazioni alla realizzazione del concorso 

è premiante sia in termini di partecipazione che di coinvolgimento rendendo il Teatro di Sanbàpolis 

un luogo di cultura universitaria per tutta la comunità. 



Con determinazione 19 del 7 febbraio 2020 (PRG 140) si approvava la rassegna Ultrasuoni a cura 

delle associazioni Sanbaradio, Udu e Unitin, assegnando un contributo di €  1.133,00 all’associazione 

Unitin come associazione capofila per l’organizzazione del primo concerto previsto il 21 marzo 

prossimo e la ridistribuzione all’interno delle associazioni del contributo di 16.752,00 € : 9.822,82 € 

a Unitin, 864,62 € a Udu e 6.064,56 € a Sanbaradio, associazione che non è in grado di quantificare 

ancora la spesa sostenuta per la realizzazione del concorso in quanto incaricata di sostenere le spese 

di realizzazione del premio per tutti i finalisti previsto dal bando. 

 

Il bando infatti prevedeva per tutti e 4 i finalisti il Cd della serata finale che doveva essere presentato 

in primavera 2020 con un evento in Teatro ma, complice la situazione sanitaria, in accordo con le 

associazioni si è deciso di rimodulare il premio. 

 

Dopo diverse consultazioni, sentiti anche i gruppi, contattato il Centro Musica si è deciso di 

convertire il premio in 16 ore di registrazione a band al Centro Musica, ore che per il gruppo 

vincitore vanno ad aggiungersi alle 16 messe a disposizione gratuitamente dal Centro come partner 

del concorso. La registrazione della serata, realizzata e messa a punto dal Centro Santa Chiara, sarà 

comunque messa a disposizione dei finalisti. 

 

Come si evince dal prospetto allegato (All. 1) il costo complessivo per la realizzazione delle serate 

del concorso ammonta a 16.814,96 €, comprensivo del premio per i finalisti e il contributo da erogare 

alle singole associazioni ammonta a: 6.127,52 € a Sanbaradio, 9.822,82 € a Unitin, 864,62 € a Udu.  

 

La rassegna Ultrasuoni, visto il protrarsi dell’emergenza sanitaria, è rimasta sospesa e il concerto 

previsto a marzo è stato annullato per l’anno 2020. 

 

Con il presente provvedimento si propone di approvare il consuntivo per la realizzazione delle serate 

della quindicesima edizione del concorso Suoni Universitari 2019 per la spesa complessiva di 

16.814,96 € utilizzando il prg 140 per integrare il contributo previsto per l’associazione Sanbaradio 

di 62,96 € (6.127,52 – 6.064,56). 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 



1) di approvare, per quanto esposto in premessa, il consuntivo complessivo delle spese sostenute 

dalle associazioni Sanbaradio, UDU e UNITIN per la realizzazione delle serate della 

quindicesima edizione del concorso Suoni Universitari 2019 per l’ammontare complessivo di 

16.814,96 €, come risulta dal prospetto allegato (All. 1),  prevedendo come premio per i 

finalisti, in considerazione dell’emergenza sanitaria, anziché la realizzazione del CD prevista 

da bando, 16 ore di registrazione a gruppo presso il Centro Musica di Trento, da utilizzarsi 

entro il 2021; 

 

2) di annullare il concerto previsto nell’anno 2020 per la rassegna Ultrasuoni; 

 

3) di liquidare il saldo del contributo alle associazioni Sanbaradio, UDU e UNITIN, utilizzando 

per l’importo eccedente il PRG 140 relativo alla determina n.19 del 17 febbraio scorso. 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF/rt) 


